

## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月28日

会社名 株式会社SBI証券 URL <http://www.sbisec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高村 正人  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 轟 幸夫 TEL 03-5562-7210  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	22,320	△0.0	20,903	2.4	10,225	2.8	10,270	3.0	8,660	41.6
28年3月期第1四半期	22,330	—	20,416	—	9,946	—	9,972	—	6,116	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 8,376百万円 (37.0%) 28年3月期第1四半期 6,116百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	2,501 96	—
28年3月期第1四半期	1,766 97	—

(注) 当社は27年3月期第1四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、28年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	1,885,400	185,605	9.8	53,597 14
28年3月期	1,974,648	177,241	9.0	51,152 43

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 185,529百万円 28年3月期 177,067百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0 00	—	0 00	2,888 87
29年3月期	—	—	—	—	—

(注1) 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

(注2) 当社は平成28年3月17日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	平成28年3月17日	合計
1株当たり配当額	2,888円87銭	2,888円87銭

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

当社グループの主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期1Q	3,461,559株	28年3月期	3,461,559株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	一株	28年3月期	一株
----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期1Q	3,461,559株	28年3月期1Q	3,461,559株
----------	------------	----------	------------

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

(経営成績に関する説明)

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日銀による追加金融緩和政策の見送りや英国のEU（欧州連合）離脱問題などの影響により外国為替市場において円高が進んだことで、企業業績や景況感に足踏みがみられ、先行き不透明な状況で推移いたしました。

4月の日経平均株価は、米国における企業景況感の改善や原油価格の上昇などが好材料となり、17,000円台を大きく回復いたしました。その後、日銀の追加金融緩和政策の見送り等を受けて円高が進行し株価が下落するものの、消費増税延期や景気対策といった政策発表への期待が高まったことなどが好感され株価は緩やかな上昇基調に転じました。6月に入ると、英国のEU離脱観測の高まりや外国為替市場における円高の進行を受けて株価は軟調に推移し、英国における国民投票の結果、EU離脱派が多数となったため、今後の欧州情勢への懸念が高まり、株価は再び大きく下落しました。平成28年6月末の日経平均株価は15,575円であり、平成28年3月末と比較して7.1%下落して取引を終えております。

このような環境下ではありますが、当社におきましては、「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、当第1四半期連結累計期間には59,671口座の新規口座を獲得し、平成28年6月末の総合口座数は3,623,552口座、信用取引口座数は419,427口座となっております。また、預り資産は7兆8,311億円となっております。

業績に関しましては、株式委託売買代金の減少により当第1四半期連結累計期間の「委託手数料」は7,460百万円（前年同四半期比8.8%減）、信用取引の減少により「金融収益」は7,544百万円（同10.3%減）となりましたが、FX取引収益の増加により「トレーディング損益」は4,784百万円（同92.9%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益22,320百万円（前年同四半期比0.0%減）、純営業収益20,903百万円（同2.4%増）、営業利益10,225百万円（同2.8%増）、経常利益10,270百万円（同3.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8,660百万円（同41.6%増）となっております。

当第1四半期連結累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・当社独自のサービス『J-NETクロス取引』の取引対象商品に日経225オプションを追加（平成28年4月）
- ・国内株式現物取引量に応じたSBIポイント付与サービスの提供を開始（平成28年4月）
- ・個人型年金プラン運用商品を大幅拡充（平成28年4月）
- ・夜間取引活用の促進のため『夜勝つ（よるかっ）！キャンペーン』の実施（平成28年4月）

また、業績の概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第1四半期連結累計期間は9,980百万円（前年同四半期比12.7%減）を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

・委託手数料

主にインターネットによる株式取引により7,460百万円（同8.8%減）を計上しております。

・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式及び債券の引受け等により120百万円（同4.4%減）を計上しております。

・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

主に投資信託の販売により696百万円（同42.9%減）を計上しております。

・その他の受入手数料

投資信託の代行手数料等により1,703百万円（同10.5%減）を計上しております。

(トレーディング損益)

外国為替保証金取引に係るスプレッド及び債券の販売等により4,784百万円（前年同四半期比92.9%増）を計上しております。

(金融収支)

信用取引の減少により「金融収益」は7,544百万円（前年同四半期比10.3%減）、「金融費用」は1,023百万円（同46.5%減）となりました。その結果、金融収支は6,520百万円（同0.4%増）となっております。

(販売費及び一般管理費)

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は10,678百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。これは、従業員数の増加により「人件費」が2,116百万円（同76.2%増）となったこと等によるものであります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示）

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ0百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	97,840	95,738
預託金	1,139,920	1,133,624
顧客分別金信託	1,000,300	1,014,000
その他の預託金	139,620	119,624
トレーディング商品	11,630	10,260
商品有価証券等	1,407	1,503
デリバティブ取引	10,223	8,756
約定見返勘定	3,407	4,295
信用取引資産	593,795	514,831
信用取引貸付金	530,993	495,300
信用取引借証券担保金	62,801	19,530
有価証券担保貸付金	-	4
借入有価証券担保金	-	4
立替金	212	992
短期差入保証金	54,764	49,387
関係会社短期貸付金	37,000	37,000
前払費用	590	486
未収収益	7,321	6,637
繰延税金資産	856	964
その他	7,204	10,724
貸倒引当金	△233	△121
流動資産合計	1,954,309	1,864,825
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物（純額）	959	940
工具、器具及び備品（純額）	900	989
土地	1,774	1,774
リース資産（純額）	1,452	1,362
有形固定資産合計	5,086	5,066
<b>無形固定資産</b>		
のれん	167	161
借地権	0	0
ソフトウェア	6,814	6,773
ソフトウェア仮勘定	2,402	2,891
リース資産	48	439
その他	9	9
無形固定資産合計	9,442	10,276
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	448	447
出資金	7	7
長期差入保証金	1,035	1,043
長期前払費用	88	151
繰延税金資産	4,123	3,479
その他	2,642	2,624
貸倒引当金	△2,537	△2,521
投資その他の資産合計	5,809	5,231
固定資産合計	20,339	20,575
資産合計	1,974,648	1,885,400

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	1,774	871
商品有価証券等	809	183
デリバティブ取引	964	688
信用取引負債	166,709	105,135
信用取引借入金	19,741	29,107
信用取引貸証券受入金	146,968	76,027
有価証券担保借入金	344,422	275,631
有価証券貸借取引受入金	344,422	275,631
預り金	611,365	641,188
受入保証金	533,886	531,552
有価証券等受入未了勘定	227	4
短期借入金	85,000	98,000
1年内償還予定の社債	130	225
リース債務	437	516
未払金	7,024	4,335
未払費用	4,670	3,852
未払法人税等	2,784	1,070
前受金	982	1,227
繰延税金負債	4	8
賞与引当金	35	-
役員賞与引当金	48	48
その他	-	114
流動負債合計	1,759,504	1,663,780
固定負債		
社債	1,065	1,020
長期借入金	25,000	25,000
リース債務	1,294	1,539
長期預り保証金	30	30
資産除去債務	347	347
固定負債合計	27,736	27,937
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	10,165	8,077
特別法上の準備金合計	10,165	8,077
負債合計	1,797,406	1,699,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,937	47,937
資本剰余金	66,278	66,278
利益剰余金	63,019	71,680
株主資本合計	177,235	185,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	△168	△365
その他の包括利益累計額合計	△168	△366
非支配株主持分	174	75
純資産合計	177,241	185,605
負債純資産合計	1,974,648	1,885,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	11,429	9,980
委託手数料	8,181	7,460
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	125	120
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	1,219	696
その他の受入手数料	1,902	1,703
トレーディング損益	2,480	4,784
金融収益	8,408	7,544
その他の営業収益	11	11
<b>営業収益計</b>	<b>22,330</b>	<b>22,320</b>
<b>売上原価</b>		
金融費用	1,913	1,023
その他	-	392
<b>売上原価合計</b>	<b>1,913</b>	<b>1,416</b>
<b>純営業収益</b>	<b>20,416</b>	<b>20,903</b>
<b>販売費及び一般管理費</b>		
取引関係費	2,633	2,445
人件費	1,201	2,116
不動産関係費	1,413	1,361
事務費	3,433	2,896
減価償却費	924	838
のれん償却額	3	5
租税公課	177	341
その他	683	673
<b>販売費及び一般管理費合計</b>	<b>10,470</b>	<b>10,678</b>
<b>営業利益</b>	<b>9,946</b>	<b>10,225</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	9
受取配当金	4	4
その他	26	38
<b>営業外収益合計</b>	<b>32</b>	<b>52</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	-	0
その他	5	7
<b>営業外費用合計</b>	<b>5</b>	<b>8</b>
<b>経常利益</b>	<b>9,972</b>	<b>10,270</b>



(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
<b>特別利益</b>		
関係会社株式売却益	-	36
金融商品取引責任準備金戻入	-	2,088
特別利益合計	-	2,125
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	5	0
金融商品取引責任準備金繰入れ	554	-
特別損失合計	560	0
税金等調整前四半期純利益	9,412	12,394
法人税、住民税及び事業税	3,547	3,276
法人税等調整額	△252	540
法人税等合計	3,295	3,817
四半期純利益	6,116	8,577
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△83
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,116	8,660

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	6,116	8,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△1
為替換算調整勘定	-	△199
その他の包括利益合計	△0	△200
四半期包括利益	6,116	8,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,116	8,462
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。